la parte efectiva de los derivados de cobertura se registran en el patrimonio neto en “Ajustes
por cambios de valor”, neto de su efecto fiscal. El importe registrado en este epígrafe al
cierre del ejercicio 2011 asciende a 9.236 miles de euros (9.180 miles de euros durante el
ejercicio 2010).

La parte ineficiente de los instrumentos derivados calificados como cobertura ha ascendido
a 31 de diciembre de 2011 a 159 miles de euros (255 miles de euros en 2010). Asimismo, la
variación de valor razonable de los instrumentos financieros derivados no calificados como
cobertura ha ascendido a 1.316 miles de euros en el ejercicio 2011, incluyendo un importe
de 1.538 miles de euros por liquidaciones de derivados durante el ejercicio (3.486 miles de
euros de gasto en el ejercicio 2010). Dichas variaciones se han registrado en el epígrafe de
la cuenta de pérdidas y ganancias “variación de valor razonable de instrumentos
financieros”.

Análisis de sensibilidad

La sensibilidad del resultado y del patrimonio a la variación de los tipos de interés a 31 de
diciembre de 2011 y 2010 por instrumentos financieros derivados es la siguiente:

Incremento /

(descenso) en

el tipo de

interés

2011 2010 2011 2010

Cobertura de flujos de caja - Tipo de interés +100 puntos - - 5.315 5.794

-100 puntos - - (5.315) (5.794)

Permutas de tipos de interés no calificados de cobertura +100 puntos 2.110 993 -

-100 puntos (2.110) (1.247) -

Efecto en el resultado

antes de impuestos

(miles de euros)

Efecto en el patrimonio

antes de impuestos

(miles de euros)

   LA SEDA DE BARCELONA, S.A.

Memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2011
(Expresada en miles de euros)

51

14. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

El detalle de los activos no corrientes mantenidos para la venta a 31 de diciembre de 2011 y
2010 es el siguiente:

Miles de euros

31/12/2011 31/12/2010

Artenius San Roque, S.A.U. - 4.241

Artenius Portugal Indústria de Polímeros, S.A. - 3.733